
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Jateí

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

ANO - VIII | DIOJATEÍ 21 de maio de 2025 Número 2031

SUMÁRIO

Poder Executivo

Resultado de Licitação..........................................1

Resultado de Licitação..........................................2

Extrato de Contrato.............................................3

PREFEITA MUNICIPAL

CILEIDE CABRAL DA SILVA

VICE-PREFEITO

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO

GILDÁSIO SANTOS DA CUNHA

PROCURADORA GERAL

CAMILA PIERETTE MARTINS DO AMARAL MARQUES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ELIETE DE MEDEIROS PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ROGÉRIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

HELOIZA MARIA RIBEIRO FABRO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA RAUL

FERNANDO GARCIA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

KELLY CRISTINA JORGE LEITE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIEGO ARAÚJO LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RODRIGO FELIX DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

CÍCERO ALKINDAR LEONARDO

CONTROLADOR GERAL

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA

OUVIDOR GERAL JOSÉ CARLOS GOMES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

PAULO AUGUSTO MALAQUIAS SILVA

TELEFONES ÚTEIS

PREFEITRA (067) 0800-494-0606

CÂMARA MUNICIPAL (067) 3465-1137

CONSELHO TUTELAR (067) 3465-1145

SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 067-2015-0074

SECRETARIA DE SAÚDE 067-4042-7096

SEC. DE INFRAESTRUTURA 067-2015-0097

CORREIOS (067) 3465-1212 CRAS (067) 3465 1019

CREAS (067) 3465-1152 || CRAS 067-2015-0071

DETRAN (067) 3465-1108 || HABILITAÇÃO 067-2015-0095

ENERGISA (067) 3465-1401 || CONVIVER 067-2015-0098

HOSPITAL SANTA CATARINA (067) 3465-1132

JATEIPREV (067) 3465-1008 || TI 067-2015-0096 

POLÍCIA CIVIL (067) 3465-1121

POLÍCIA MILITAR (067) 3465-1122 SANESUL (067) 3465-1288

TRIBUTOS/IPTU (067) 2015-0084 tributos@jatei.ms.gov.br

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PF
/CN=Videoconferencia/OU=147/OU=AC SingularID
2025-06-27T13:24:04+00:00

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 665

Poder Executivo

Resultado de Licitação

               
              

Av. Bernadete Santos Leite, 382 - Centro – Jateí/MS   
CEP 79.720-000, FONE/FAX (67) 3465-1133  

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
 

FLS. _____________ 

ASS. _____________ 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2025. 

 
 
 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS, através do Pregoeiro, torna público o resultado da 

licitação modalidade Pregão Presencial nº. 022/2025, Processo Administrativo nº. 

053/2025, que teve por objeto receber proposta objetivando Aquisição de madeira tipo 

eucalipto para construção da fogueira na 48ª Festa da Fogueira de Jateí-MS no ano de 

2025 em conformidade com as condições, quantidades, especificações e exigências 

estabelecias no item 1.1 do termo de referência, do tipo menor preço GLOBAL, em 

favor da empresa: WANDERLEY F. DE SOUZA, CNPJ sob o n°. 25.114.709/0001-49, 

no valor de R$ 81.903,00 (oitenta e um mil, novecentos e três reais). 

 
 

Jateí-MS, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

Hugo Fernandes Neres 
Pregoeiro 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 2031 21 de maio de 2025 Página 2/9

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 666

Poder Executivo

Resultado de Licitação

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ  
 Gabinete do Prefeito 
 
 

FLS. _____________ 

ASS. _____________ 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2025 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

  AUTORIZO a dispensa de licitação para Contratação de empresa  

para aquisição de arranjos florais e coroas fúnebres, levando em consideração 

a necessidade destes produtos e serviços para a Secretária Municipal de 

Administração, de acordo com suas Dotações Orçamentárias e em 

conformidade com as especificações do Termo de referência, bem como ratifico 

a Proposta apresentada pela CONTRATADA, constante no Processo de 

Dispensa de Licitação 016/2025, junto a empresa Pastorinha Pereira dos 

Santos Silva, inscrita no CNPJ: 13.601.056/0001-43, situada na Av. Presidente 

Vargas, 1398 – centro, CEP: 79730-000, Gloria de Dourados/MS no valor global 

de R$ 29.550,00 (vinte nove mil, quinhentos e cinquenta reais); com fundamento 

no inciso II, do artigo 75 e art. 72, inciso VIII, ambos da Lei nº 14.133/2021 e dos 

demais documentos e justificativas constantes nos autos. 

  Para tanto, em conformidade com o parágrafo único do art. 72 da 

nova Lei de Licitação, determino a publicação do extrato do contrato, bem como 

que seja mantido à disposição do público no sítio eletrônico oficial deste 

município. 

 
 

Jateí/MS, 20 de maio de 2025. 
  
 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeito Municipal 
 

 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 2031 21 de maio de 2025 Página 3/9

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 668

Poder Executivo

Extrato de Contrato

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
 Gabinete da Prefeita 
 
  

Jateí - MS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 033/2025 
PREGÃO N°. 013/2025  
CÓDIGO e-SFINGE: 472EF38645C1BA9F8091180FC097BF4E0B3A084A 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2025 

 
PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS e E. DE ASSUNÇÃO LAVA RÁPIDO  
 
OBJETO: prestação de serviços de limpeza, lavagem e higienização dos veículos 
que compõem a frota das Secretarias Municipais de Jateí-MS, em conformidade com 
as especificações do Termo de referência. 
 
VALOR: R$ 128.000,00 (cento e cinte e oito mil reais). 
 
DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à 
conta da Dotação Orçamentária:  
 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD 

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

068 RED 

1.500 FONTES  

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.002 SEC. MUNICIPAL CHEFIA GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 

04.122.0019.2041 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

038 RED 

1.500 FONTES  

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA - SEMEC 

12.122.0009.2046 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMEC 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0129 RED 

1.500.1001 FONTES  

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 

04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0184 RED 

1.500 FONTES  

 
03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

10.301.0007.2009 ATENÇÃO BÁSICA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0246 RED 

1.500 FONTES  

VIII | DIOJATEÍ - Edição 2031 21 de maio de 2025 Página 4/9

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 668

Poder Executivo

Extrato de Contrato

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
 Gabinete da Prefeita 
 
  

Jateí - MS 

 
04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

04.016 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

08.122.0006.2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0310 RED 

1.500 FONTES  

 
04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

04.016 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

08.122.0006.2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0378 RED 

2.661 FONTES  

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI - PMJ 

02.012 SEC. MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER 

04.122.0019.2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0206 RED 

1.500 FONTES  

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI - PMJ 

02.014 SECRETARIA MUN DE ESPORTE LAZER E TURISMO - SEMELT 

27.812.0011.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0358 RED 

1.500 FONTES  

 
07 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA 

07.019 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA 

18.541.0017.2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FMMA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

008 RED 

1.500 FONTES  

 
VIGÊNCIA: 12 meses da assinatura do contrato. 
 
FORO: Fátima do Sul. 
 
DATA: 20 de maio de 2025. 
 
ASSINATURAS: Cileide Cabral da Silva Brito, Prefeita Municipal; Maria Vanessa dos 
Santos Assunção, pela Contratada; o fiscal de contrato e as testemunhas.  

VIII | DIOJATEÍ - Edição 2031 21 de maio de 2025 Página 5/9

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 668

Poder Executivo

Extrato de Contrato

 

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
  

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382 – Centro –  Jateí/MS   
CEP 79.720-00 0 – FONE /FAX (67) 3465-1133 /1134  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 062/2025 

 
PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS e K.M.C. PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA 
 
OBJETO: contratação de empresa especializada na construção de tubulação de 
concreto na Travessia do Córrego Adriano, Gleba Nova Esperança, neste 
município, de acordo com o projeto, planilhas e demais documentos que instruem o 
processo.  
 
VALOR: R$ 177.243,60 (cento e setenta e sete reais, duzentos e quarenta e três 
reais e sessenta centavos). 
 
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à 
conta da Dotação Orçamentária:  
 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 

26.782.0015.1019 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0389 RED 

1.704 FONTE 

 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
FORO: Fátima do Sul. 
 
DATA: 19 de maio de 2025. 
 
ASSINATURAS: Cileide Cabral da Silva Brito, Prefeita Municipal; Klaus Muller 
Ciriaco, administrador da Contratada; as testemunhas e o fiscal de contrato. 
 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 2031 21 de maio de 2025 Página 6/9

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 668

Poder Executivo

Extrato de Contrato

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
 Gabinete do Prefeito 
 
  

Jateí - MS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 063/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 013/2025 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2025 

 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS  
MATOS E BORGES SAUDE ANIMAL LTDA – CNPJ 30.620.749/0001-00 
 
OBJETO: Contratação de empresa para realização de exames laboratoriais 
(anemia), vacina (influenza) e responsável técnico para a cavalgada, levando em 
consideração a necessidade destes produtos e serviços para a Secretária Municipal 
Gabinete, conforme as especificações e quantitativos do Termo de Referência. 
 
VALOR: R$ 31.500,00 (trinta um mil e quinhentos reais) 
 
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta 
da Dotação Orçamentária:  
 
 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.002 SEC. MUNICIPAL CHEFIA GABINETE, DO PREFEITO - SEGAB 

23.695.0018.2077 MANUTENÇAO DAS FESTIVIDADES DO MUNICIPIO 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

035 RED 

1.500 FONTES 

R$ 31.500,00 VALOR 

 
VIGÊNCIA: 31 de julho de 2025. 
FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 19 de maio de 2025. 
ASSINATURAS: Cileide Cabral da Silva Brito, Prefeito Municipal; Beatriz Matos 
Martinez, representante da Contratada; o fiscal de contrato e a testemunha.  

VIII | DIOJATEÍ - Edição 2031 21 de maio de 2025 Página 7/9

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 668

Poder Executivo

Extrato de Contrato

        

               

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

FLS. _____________ 

ASS. _____________ 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2025 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/25. 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE JATEI – MS e a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ARTISTICO E SOCIAL SUCATA CULTURAL 
 
OBJETO: Contratação de empresa para realização de show artístico/cultural, com o grupo “Sucata 
Cultural”, durante o mês de maio, campanha nacional dedicada ao enfrentamento do abuso e da 
exploração sexual de crianças e adolescente (maio Laranja), no município de Jateí-MS 
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com execução do presente contrato correrão a conta  

04 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS 
04.016- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
08.244.0006.2079 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – FMAS 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
0399 - RED 
1.661.0000 - FONTES 
 

PRAZO: Até 31 de dezembro de 2025. 
 
FORO: Fátima do Sul - MS. 
 
DATA: 15 de abril de 2025. 
 
ASSINATURAS: Cileide Cabral da Silva Brito – Prefeita Municipal pela Contratante, João Ramão 
Rocha, pela Contratada e as testemunhas constantes no contrato.  
 
 

 

 

 

 

 

  

 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 2031 21 de maio de 2025 Página 8/9

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 668

Poder Executivo

Extrato de Contrato

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
 Gabinete do Prefeito 
 
  

Jateí - MS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 064/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 014/2025 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2025 

 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS  
LUIZ DA SILVA COSTA SILVA – CNPJ 45.767.699/0001-58 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de 
construção destinado a montagem da fogueira de madeira, elemento central da 
tradicional festa da fogueira de Jatei, conforme as especificações e quantitativos do 
Termo de Referência. 
 
VALOR: R$ 19.372,45 (dezenove mil, trezentos setenta dois reais e quarenta cinco 
centavos) 
 
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta 
da Dotação Orçamentária:  
 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI - PMJ 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEINFRA 

04.122.0019.2047 MANUTENÇAO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

0187 RED 

1.500 FONTES 

R$ 19.372,45 VALOR 

 
 
VIGÊNCIA: 18 de maio de 2026. 
FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 19 de maio de 2025. 
ASSINATURAS: Cileide Cabral da Silva Brito, Prefeito Municipal; LUIZ SILVA COSTA 

SILVA, representante da Contratada; o fiscal de contrato e a testemunha.  

VIII | DIOJATEÍ - Edição 2031 21 de maio de 2025 Página 9/9

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017


